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Diplomová práce se zabývá příspěvkem na péči a jeho postavením v systému sociálního

zabezpečení. Ve své teoretické části se proto věnuje systému sociálního zabezpečení.

Představuje jednotlivé sociální dávky s důrazem na příspěvek na péči. Dále se zabývá

seniory jakožto zvolenou cílovou skupinou, uvádí jejich specifika. V neposlední řadě je

pozornost věnována kvalitě života seniorů. Empirická část poskytuje vhled do procesu

poskytování příspěvku na péči u seniorů Pardubického kraje. Práce si klade za cíl zjistit

a kriticky zhodnotit jeho efektivitu. Využito je kvalitativního designu vycházejícího

z polostrukturovaných rozhovorů. Na základě výzkumného šetření je ilustrována kvalita

života samotných seniorů a také jsou zde uvedeny konkrétní příklady toho, jak je

příspěvek na péči nápomocný při zajištění jejich potřeb.
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MAJZLANOVÁ, V. Effectiveness of the carer‘s allowance for elderly clients. Hradec

Králové, 2021. Master thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Education, 71 p.

My master thesis focuses on the effectiveness of the carer‘s allowance and it‘s position

in the social welfare concept. The theoretical part is dedicated to the social welfare

concept. It presents individual social benefits with an accent to carer´s allowance.

Another topic of the theoretical part is elderly people and theirs specifics as a selected

target group. The empirical part describes the process of providing carer‘s allowance for

elderly people in the Pardubice region. The aim of my research is to determine and

evaluate effectiveness of the carer‘s allowance. In research I will be using qualitative

design in the form of semi-structured interviews. Empiric study will show the needs of

elderly people. Research study will focus on whether the amount of this social benefit is

enough or not and how do the recepients use it.
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Úvod

Diplomová práce představuje příspěvek na péči. Příspěvek na péči je nepojistná

sociální dávka, která je vyplácena osobě starší jednoho roku. Příjemcem je osoba, u níž

byl prokázán dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav a jež potřebuje pomoc jiné osoby

při zvládání základních životních potřeb. V České republice převládá poskytování

pomoci rodinným příslušníkem. Z příspěvku bývá často financována i pečovatelská či

jiná terénní sociální služba. Jedná se o formu pomoci, která umožňuje setrvání

zdravotně postižené osoby v domácím prostředí a domácí péči rodinou či službou.

(Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2017, s. 96)

Problematiku příspěvku na péči autorka práce zvolila z důvodu, že pracovně působí

jako sociální pracovník na Úřadu práce, na agendě příspěvku na péči. Na této pozici

pracuje po úspěšném zakončení bakalářského studia oboru Sociální pedagogika se

zaměřením na etopedii. Dle Zákona o sociálních službách (108/2006 Sb.) odbornou

způsobilostí k výkonu povolání sociálního pracovníka je dle §110, odst. 4 bodu b)

vysokoškolské vzdělání získané v bakalářském, magisterském nebo doktorském

studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku,

sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku. Vzhledem

k působnosti autorky ve výše uvedené pozici, vnímá úzkou provázanost mezi obory

Sociální pedagogika a Sociální práce.

Cílem diplomové práce je představit příspěvek na péči v kontextu sociálního

zabezpečení České republiky. V teoretické části je popsán stav poznání daného tématu.

V rámci sociálního zabezpečení jsou uvedeny základní informace o starobním důchodu

jako jednom ze čtyř typů důchodů, které vyplácí Česká správa sociálního zabezpečení.

Pozornost je dále věnována konkrétním nepojistným sociálním dávkám určeným pro

osoby zdravotně postižené. Jedná se o příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní

pomůcku a průkazy osob zdravotně postižených. Teoretická část dále věnuje pozornost

seniorům jakožto vybrané cílové skupině poživatelů příspěvku na péči. Zabývá se

specifiky seniorského věku a představuje sociální služby, které jsou určeny pro starší

osoby. V neposlední řade je představen pojem kvalita života a jsou představeny různé

roviny kvality života seniorů.

Empirická část diplomové práce poskytuje vhled do procesu poskytování příspěvku na

péči u seniorů Pardubického kraje. Výzkumné šetření si klade za cíl zjistit a kriticky

9

zhodnotit efektivitu příspěvku na péči u seniorů. Využíváno je kvalitativního designu

vycházejícího z polostrukturovaných rozhovorů. Zjištěná data ilustrují kvalitu života

samotných seniorů a také jsou zde uvedeny konkrétní příklady toho, jak je příspěvek na

péči nápomocný při zajištění jejich potřeb.
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1 Systém sociálního zabezpečení v České republice

Sociální zabezpečení je jedním z atributů sociálního státu. Pojem sociální

zabezpečení má široký obsah a v každém státě je pojímán různorodě. V užším smyslu se

jím rozumí důchodové zabezpečení a služby sociální péče. V širším smyslu bývá

ztotožňován se sociálním pojištěním, které zajišťuje příjem v případě nemoci, úrazu,

stáří a nezaměstnanosti. V širším pojetí spatřujeme tyto aktivity sociálního státu:

• zabezpečení při dočasné pracovní neschopnosti a úrazu,

• zabezpečení ve stáří a invaliditě,

• zabezpečení v nezaměstnanosti,

• péče o zdraví,

• zabezpečení matek v době těhotenství a mateřství,

• zabezpečení při výchově dětí,

• zabezpečení rodinných příslušníků a pozůstalých.

Základní zásadou sociálního zabezpečení je, že právo na sociální zabezpečení se

zaručuje všem občanům, dávky sociálního zabezpečení poskytuje stát a nepodléhají

dani. V českém právním řádu zahrnuje sociální zabezpečení důchodové zabezpečení,

sociální péči a nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných. Za účastníky

právních vztahů v rámci sociálního zabezpečení se považují občané, organizace a

orgány sociálního zabezpečení. Sociální služby poskytované státem jsou především

v oblastech výchovy a vzdělávání a také bydlení. Systém sociálního zabezpečení má

reagovat na nárůst sociálních rizik občanů. Lidé se dostávají do stále nových a nových

rizikových situací, jejichž dopady mnohdy nezvládnou sami překonat. Sociálními riziky

rozumíme sociální události a příhody, které zná právo. Jsou to příhody, s nimiž je dle

práva spojen vznik, změna nebo zánik práv a povinností, pomocí nichž lze předejít,

zmírnit nebo překonat obtížnou životní situaci. Sociální události jsou například: nemoc,

úrazy, těhotenství, invalidita, stáří, narození dítěte, smrt rodinného příslušníka, nebo

například ztráta zaměstnání. Sociální zabezpečení v sobě zahrnuje způsoby, kterými lze

předcházet, zmírňovat a odstraňovat následky sociálních událostí. (Arnoldová, 2004, s.

118–119)

Sociální zabezpečení je mechanismus, jakým lze dosáhnout sociálního bezpečí. Je to

souhrnný název pro všechny sociální instituce, které občanům poskytují poradenství,

ochranu, materiální a peněžní pomoc (dávky), služby a azyl (ústavní péče). Jsou známy
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čtyři hlavní nástroje sociálního zabezpečení: sociální pojištění, sociální podpora,

sociální pomoc a sociální služby. Existují tři pilíře sociálního zabezpečení, kterými jsou

sociální pojištění (důchodové, zdravotní, nemocenské, politika zaměstnanosti), státní

sociální podpora (cílová skupina jsou zejména rodiny s dětmi) a sociální pomoc (pro

potřebné občany), zde jsou zpravidla zahrnovány i sociální služby. (Klimentová, 2004,

s. 19–20)

Krebs hovoří o sociálním zabezpečení jako o součásti sociální politiky. Je to prostředek

k uskutečňování jejích úkolů a cílů. Jako odvětví sociálního zabezpečení vnímá: péči o

zdraví, zabezpečení při dočasné neschopnosti pro nemoc a úraz, zabezpečení matek

v případě těhotenství a mateřství, pomoc při výchově dětí v rodině, zabezpečení při

invaliditě, zabezpečení ve stáří, zabezpečení rodinných příslušníků a pozůstalých,

zabezpečení v nezaměstnanosti. Autor dále o sociálním zabezpečení píše jako o systému

náhradních zdrojů, které zabezpečují relativní stabilitu a přiměřenou minimální úroveň

sociálního zabezpečení a sociální suverenity. K tomu je využíváno následujících

nástrojů: sociální příjmy (pojištění, dávky – dlouhodobé i krátkodobé), sociální služby


[…]


16) Jak příspěvek ovlivnil vaše osobní vztahy?

17) Jaké změny vnímáte v rámci vašeho duševního zdraví díky příspěvku na péči?

18) Můžete uvést konkrétní příklad, v čem jste během každodenního života

soběstačnější právě díky příspěvku na péči?

Příloha B: Přepis rozhovoru (R 1)

1) Proč pobíráte příspěvek na péči?

„No. příspěvek pobíráme vzhledem k mému zdravotnímu stavu. Potřebuju, aby se o mě

někdo staral a pomáhal mi“

2) Jak jste se o příspěvku na péči dozvěděl/a?

„Myslím, že to bylo, když jsem byla v nemocnici v LDN. Snacha (pečující osoba) se tam

bavila s paní sociální a ta ji tohle poradila.“

3) Na co myslíte, že příspěvek na péči slouží?

„Je to dobrý třeba, když jsme potřebovali koupit nějaké pomůcky, různé speciální

matrace. Taky za mnou chvíli docházely pečovatelky, tak to jsme hradili tady z toho

příspěvku.“

4) Máte pocit, že jste při vyřizování příspěvku na péči dostali všechny potřebné

informace od sociálního pracovníka úřadu?

„Snad ano. Tenkrát to všechno za mě vyřizovala tady snacha. Pak za mnou paní z úřadu

přišla domů a ptala se, s čím vším potřebuju pomáhat. Byla příjemná, ale už si

nepamatuji, o čem všem jsme mluvili.“

5) Jak by podle vás bylo možné, aby o příspěvku na péče vědělo více lidí?

„Já myslím, že nám o tom tenkrát mohla říct už paní lékařka, moje obvodní. Docházela

za mnou domů a viděla, že už mám potíže s pohyblivostí a tak. Takže myslím, že by to

mohli pacientům říkat obvodní lékaři, ty přece znají svoje pacienty a mohli by dokázat

posoudit, jestli na příspěvek bude nárok.“

6) Proč je pro vás příspěvek na péči důležitý?

„No. díky příspěvku se mnou může snacha trávit více času, může se o mě starat. Myslím,

že takhle pro ni nejsem taková zátěž, když aspoň na mě může pobírat nějaké peníze a

nemusí pracovat na plný úvazek.“

7) V čem shledáváte limity příspěvku na péči?

„To nevim. Ale tenkrát s tím byly potíže, to vůbec vyřídit. Jednou lékař posudkový

rozhodl, že jsem vlastně zdravá. A trvalo dlouho, než jsme mohli získat příspěvek. To

s tím snacha měla lítání a vyřizování.“

8) Jak hodnotíte jeho výši?

„Ta výše je hodně různá. Dřív jsem měla tu kategorii jedna, a to je hodně málo, myslím,

že by to měli zvýšit. Vlastně i ta kategorie dvě je docela málo. U té třetí nebo čtvrté už

mi to připadá dostačující. Já jsem vlastně měla všechny ty stupně, postupně, teď mám

přiznáno ten nejvyšší.“

9) Hospodaříte s příspěvkem sami nebo někdo jiný?

„To všechno vyřizuje snacha. Posílají jí to pravidelně na účet a může to používat na to,

co zrovna potřebuju.“

10) Myslíte, že příspěvek ovlivnil vaší materiální a finanční zabezpečenost?

„Ano.“

11) K zajištění, jakých zdravotních pomůcek používáte příspěvek na péči?

„Kupují se za to pleny a podložky. Různé ty podkládací polštáře pod nohy. Taky máme

zapůjčenou speciální postel – polohovací. Taky jsme měli nástavec na záchod a madla

v koupelně. Mám tu i půjčený invalidní vozík a chodítko. S chodítkem mi to ale už vůbec

nejde, nepostavím se, na vozíku mě vozí do koupelny.“

12) Jaké sociální služby hradíte z příspěvku?

„Teď nic nemáme. Ale jednu dobu jsem docházely pečovatelky a pomáhaly mi, hlavně

teda s koupáním, když snacha byla v práci“

13) Jaké další výdaje hradíte z příspěvku na péči?

„No, já beru hodně léků a jsou na to vysoké doplatky. Takže na to taky jde částečně ten

příspěvek. Jinak mi snacha taky kupuje vitamíny a tyhlety pitíčka – nutridrinky. To piju,

protože já už toho moc nesním, a jsou taky dost drahý.“

14) Jak ovlivnil příspěvek vaší celkovou životní spokojenost?

„Řekla bych, že pozitivně. Nám to tady celkově ulehčilo situaci. Protože snacha si to

mohla dohodnout v práci, mohla to přizpůsobit tak, aby se o mě mohla starat. Když nám

přiznali ten vysoký příspěvek, tak to byla úleva.“

15) Jaké vnímáte proměny vašeho zdravotního stavu od doby, co pobíráte

příspěvek?

„No tak samozřejmě stárnu a zdravotní stav se zhoršuje. Už jsem vlastně jenom na

posteli. Ale díky těm financím můžeme zakoupit nějaké ty pomůcky a doplňky stravy.“

16) Jak příspěvek ovlivnil vaše osobní vztahy?

„To nevím. Ale díky příspěvku se mnou snacha může trávit více času doma, bez ní bych

to nezvládala, vzali si mě k sobě. Nemohla bych být doma.“

17) Jaké změny vnímáte v rámci vašeho duševního zdraví díky příspěvku na péči?

„Myslím, že jsem klidnější. Nemám obavy, že na mě někdo musí doplácet a mít potíže.

Asi tak.“

18) Můžete uvést konkrétní příklad, v čem jste během každodenního života

soběstačnější právě díky příspěvku na péči?

„No třeba dřív, když jsem byla pohyblivější jsem se tady pohybovala s chodítkem, jinak

už bych to nezvládla. Potom ten invalidní vozík, díky tomu jsem vlastně mohla vnučce

na svatbu, jinak bych se tam už nedostala, to jsem měla radost.“