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Téma práce: aktuální

Charakter empirického šetření: kvalitativní charakter, bylo využito
polostrukturovaných rozhovorů se seniory žijícími ve vlastní domácnosti i

v domovech pro seniory

Soulad tématu práce se studovaným oborem: úzká provázanost se sociální

prací a sociální politikou

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající; některé bibliografické údaje
v seznamu zdrojů jsou však neúplné

Počet uváděných titulů: přiměřený

Citace v textu: pečlivé

Cíl práce a jeho naplnění: práce si klade za cíl zjistit a kriticky zhodnotit jeho

efektivitu příspěvku na péči u seniorů; cíl naplněn

Shoda s antiplagiátorským systémem: míra shody s antiplagiátorským
systémem Odevzdej.cz činí 21 %, což lze zdůvodnit používáním zákonů a

uváděním definic, které z nich vyplývají a jsou hojně využívány

Formální stránka práce:

• Práce je logicky strukturovaná.

• Teoretická část práce má spíše kompilační charakter, kdy text vychází

z řady citací. Poskytuje stěžejní informace týkající se tématu.

• V empirické části se autorka pokusila o kódování realizovaných rozhovorů,
kdy si stanovila 8 kategorií. Na základě výpovědí seniorů je zhodnocena

efektivita příspěvku na péči následovně: sice slouží k zajištění potřebné

péče seniorům, zlepšení jejich života i vyšší soběstačnosti, ale panuje o

něm nízká informovanost a nevědomost jeho poživatelů.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: místy se objevují drobné

překlepy a mírná formulační neobratnost
Využitelnost pro praxi: autorka by při obhajobě mohla uvést, zda a jakým

konkrétním způsobem mohou být výsledky šetření přínosné přímo pro výkon

jejího povolání

Otázky a témata k diskusi:

1) Jak by podle Vás mohla sociální pedagogika pomoci se zefektivněním

příspěvku na péči u seniorů?
2) Analyzujte dopad využívání příspěvku na péči na kvalitu života z pohledu

seniorů (viz DC 2).

Celkové zhodnocení: Studentka ke zpracování diplomové práce přistupovala

zodpovědně. Práci doporučuji k obhajobě.
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